

RAN-1905090102050001
LL.M. (Sem.-II) Examination April - 2026
Cyber Laws And Cyber Crimes
Time: 3 Hours]
[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દશવિલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: Student's Signature
--	--

- પ્ર.1.** ઈન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી અધિનિયમ, 2000 ના અમલથી ભારતના વિવિધ પરંપરાગત કાયદાઓમાં અમલી થયેલા સુધારોઓની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.1.** પ્રમાણિત સત્તાવાળાઓના સંદર્ભમાં નિયંત્રકના કાર્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.2.** ભારતીય સમાજ પર સોશિયલ મીડિયાના પ્રભાવ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.2.** વિવિધ સાયબર ગુનાઓ અને સમાજ પર તેની અસરો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.3.** સંબંધિત કેસો ચર્ચા કરો: સાયબર આંતકવાદ 14
- અથવા**
- પ્ર.3.** સંબંધિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો: સાયબર પીછો કરવો. 14
- પ્ર.4.** કોર્ટમાં ડિજિટલ પુરાવાની સ્વીકાર્યતાના સંદર્ભમાં અર્જુન પંડિતરાવ ખોટકર વિરુદ્ધ કેલાશ કુનશનરાવ ગોરંટ્યાલ કેસમાં માનનીય સુપ્રીમ કોર્ટ દ્વારા આપવામાં આવેલા ચુકાદાની ચર્ચા કરો. 14
- અથવા**
- પ્ર.4.** ગોપનીયતાના સંદર્ભમાં ન્યાયાધીશ કે.એસ.પુટ્ટાસ્વામી (નિવૃત્ત) અને અન્ય વિરુદ્ધ ભારત સંઘના કેસમાં માનનીય સુપ્રીમ કોર્ટ દ્વારા આપવામાં આવેલા ચુકાદાની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર.5.** નીચેના કોઈ પણ બે પર ટૂંક નોંધ લખો :- 14
- 1) કમ્પ્યુટર ઈમરજન્સી રિસ્પોન્સ ટીમ
 - 2) સાયબરસ્પેસમાં બૌદ્ધિક સંપદાના અધિકારોનું ઉલ્લંઘન
 - 3) સાયબર હુકમત
 - 4) સાયબર એપેલેટ ટ્રિબ્યુનલ

ENGLISH VERSION

- Q.1.** Discuss the amendments brought about in various customary laws of India with the enactment of the Information Technology Act, 2000. **14**
- OR**
- Q.1.** Discuss the functions of Controller in context of Certifying Authorities. **14**
- Q.2.** Discuss in detail about an Impact of Social Media on Indian Society. **14**
- OR**
- Q.2.** Discuss in details about various cyber-crimes and its impact on society. **14**
- Q.3.** Discuss with relevant cases: Cyber Terrorism **14**
- OR**
- Q.3.** Discuss with relevant cases: Cyber Stalking **14**
- Q.4.** Discuss the judgement delivered by the Honorable Supreme Court of India in Arjun Panditrao Khotkar v. Kailash Kunshanrao Gorantyal in context of admissibility of digital evidence in court. **14**
- OR**
- Q.4.** Discuss the judgement delivered by the Honorable Supreme Court of India in Justice K.S.Puttaswamy (Retd.) & others Vs. Union of India in context of privacy. **14**
- Q.5. Write Short Notes on Any Two :-** **14**
- 1) Computer Emergency Response Team
 - 2) IPR infringement in Cyberspace
 - 3) Cyber Jurisdiction
 - 4) Cyber Appellate Tribunal
-